
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
NOMINATA AI SENSI DELL'ART. 143 DEL D.LGS. 267/2000,

CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 16 APRILE 2021.

ORDINANZA COMMISSARIALE N. 9 del 20-05-2023

Og g e t t o : Condizioni atmosferiche avverse per le giornate del 20 e 21 maggio 2023. 
Chiusura del Parco Urbano e del Cimitero Comunale.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL SINDACO

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 16.04.2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 

20.04.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale nr. 109 dell’8 maggio 2021, con il quale è stata affidata la 

gestione dell'Ente, ai sensi dell'art. 143 del TUEL, a questa Commissione Straordinaria;

Visto l’Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 23140 del 

20/05/2023 emesso dal Dipartimento di Protezione Civile, in base al quale il nostro Comune, ricompreso 

nella zona "E" della mappa sinottica, si trova in zona di "Allerta Meteo Arancione" dalla data di 

emissione e sino alle 24 ore successive.

Preso atto che sono previste condizioni meteo avverse, così descritte "Persitono: venti forti a burrasca, con 

raffiche fino a burrasca forte, dai quadranti sud-orientali. Mareggiate lunco le coste esposte – Precipitazioni da sparse a diffuse, 

anche a carattere di rovescio o temporale, con cumulate localmente anche abbondanti. I fenomeni saranno accompagnati da 

rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica, possibili grandinante e forti raffiche di vento".

Tenuto conto che sia presso il Parco Urbano che presso Cimitero Comunale sono presenti alberi ad alto 

fusto che sottoposti all’azione meccanica causata del forte vento, possono cedere improvvisamente 

abbattendosi al suolo con enorme pericolo per coloro che dovessero trovarsi nei pressi.

Considerato che la giornata di domani, domenica, potrebbe essere sfruttata da diversi cittadini per fare 

attività sportiva alla Parco o far visita ai propri defunti.

Ritenuto necessario, per quanto su esposto ed in via cautelare, interdire l’ingressoal Parco Urbano ed al 

Cimitero Comunale, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità per le giornate del 20 e 21 maggio 

2023 e comunque sino al cessare delle avverse condizioni atmosferiche.

Viste le disposizioni di legge in materia di Protezione Civile, D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 "Codice della 

Protezione Civile" e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 54 "Attribuzione del Sindaco nelle funzioni di competenza statale" del decreto legislativo 

18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare il 

comma 4 "Adozione provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento per prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana",

ORDINA

la chiusura del Parco Comunale "Francesco Ferreri"e del Cimitero Comunale per i giorni 20 e 21 maggio 

2023 e, comunque, sino al cessare delle avverse condizioni atmosferiche.



DISPONE

1) l’affissione del presente provvedimento all’ingresso del Parco Comunale e del Cimitero;

2) la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo pretorio comunale on line, sul sito istituzionale dell’

Ente, la divulgazione a mezzo stampa e con qualunque altro mezzo ritenuto idoneo;

3) La trasmissione:

a) alla Prefettura U.T.G. di Enna;

b) alla Stazione dei Carabinieri di Barrafranca;

c) al Comando di Polizia Municipale;

d) agli addetti dei servizi cimiteriali e di custodia;

e) al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

f) alla S.OR.I.S. c/o Dipartimento Regionale di Protezione Civile.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
 Dott. Carmelo La Paglia

(sottoscritto con firma digitale)

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal            al           
Lì            

Responsabile del Servizio
 Carli Riccardo


